
•••• ••••

2 6
февраля 1936 г.

№  42 <«72)
О р г К я РК ВХО(б) • Р В К » .

ЯИХОСЛЗВЛЬСКОГО РЯЙОВЯ. КаЛИВИ1С<«й обл
Выходит 24 раза в месяц 

• • •  • • • •

Пролетарии «ее* отран. соеданойтас»;

УСЛОВИЯ ПОДПИСКА
еа мео. 1 р. 20 к., ва 8 мес. 3 р , 60 * 
а а 6 мао. 7 р. 20 к., на год 14 р. 40 

ПОДПИСКУ ПРИНИМАЮ Т 
ПОЧТА я П И С Ь ' ОНОСЦЫ 

ТАРИФ ОБЪЯВЛЕНИЙ 
отрока петита цоаади текста—75 

Адрес редакции 
Лихоолавль. дом РК

Ограждение мастеров социа- 
шстического животноводства
22 февраля ЦИК Союза 

;СР вынес постановление о 
аграждении мастеров со- 
иалистического животно- 
од ства—участников сове­
щания в Москве.
В числе награжденных—  

[ередовики животноводства 
ашей области (41 человек), 
рденом Ленина награждена 
1икифорова Марина Пав- 
ювна, свинарка колхоза

„Красная заря“, Куньинск®- 
го района. Орденом трудево- 
го красного знамени награж­
дено 16 стахановцев-живот- 
новодов нашей области. Ор­
деном „Знак почета" награж­
дено 24 передовика живот­
новодства, в том числе 
Скворцова Александра Пет* 
ровна, телятница колхоза 
им. 17 вартс‘езда нашего

ДЕКАДНИК ДР0В0ЛЕС03АГ0- 
ТОВОК И ВЫВОЗКИ

По нашему району с 26 февраля по 5 марта про­
водится стахановский декадник по завершению  
заготовок и вывозки леса и дров.

Для организации и проведения стахановской д е ­
кады в каждый сельсовет райисполкомом посланы 
уполномоченные.

За эту декаду по району должно быть заготов­
лено 14000 кубометров и вывезено 20000 кубометров. 
Для выполнения этого задания требуется участие 
450 лесорубов и Ш00 возчиков.

Все колхозники должны участвовать в декаднике 
и показать действительно стахановские методы ра­
боты!

ДАЛЬНЕЙШЕМ РАЗВЕРТЫВАНИИ СТАХАНОВСКОГО ДВИЖЕНИИ 
I  ДЕРЕВНЕ В СВЯЗИ С ПОДГОТОВКОЙ ВЕСЕННЕГО СЕВА 
И ПРОВЕДЕНИЕМ ВСЕГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ГОДА

Постановление калининского областного комитета ВКП {6)

Стахановская декада
Р 1935 года многие колхо- 

*ы нашего района получи­
те высокий урожай зерно­
вых. Так, например, колхоз 
Ш. Чухновского получил 
в среднем ржи с гектара по 
9,4 центнера, колхоз „Кра­

сная звезда" 18,8 центнера, 
исташковский колхоз им. 
5 лет РККА получил так- 

[ке более 18 центнеров ржи 
р одного гектара. Однако, 
начительная часть колхо- 
ов района вследствии не- 
ультурной обработки зем- 
и, неправильного ухода за 
осевами, а также несвое- 
ременной и неправильно 
рганизованной уборки по­
учили урожай гораздо ни- 
е, чем передовые колхозы, 
некоторые колхозы даж е  

двое меньше. Так, тимо- 
кинский колхоз „Ясное ут- 
о“ получил с гектара ржи 
олько семь с половиной 
ентнеров. В отношении 
рожайности льна такое же 
оложение, передовые кол­

хозы получили по 5 центне- 
ов и больше волокна с 

[•ектара, а некоторые всего 
ишь по 2—2,5 центнера. 
Таких колхозов, как „Яс- 

рое утро", не боровшихся 
ва получение высоких уро­
жаев, у нас в районе насчи­
тывается немало.
[ В сегодняшнем нОхмере мы 
Ьубликуем постановление 
Калининского Областного 
комитета партии о развер- 
ывании стахановского дви- 
ения в колхозах в связи с 
одготовкой к проведению  
есеннего сева и всего 

Сельскохозяйственного года.
Г Каждый колхозник | дол­
жен проработать это поста­
новление и уяснить те боль­

шие задачи, которые по­
ставлены перед сельским 
хозяйством нашей области.

Постановлением Обкома 
ВКП(б) определена боевая  
программа борьбы за вы­
сокий урожай в колхозах 
области. Для начала работы 
Обком партии решил с 5 
по 15 марта провести общ е­
областную стахановскую д е ­
каду в колхозах по подго­
товке к весеннему севу.

Задача наших колхозов 
состоит в том, чтобы об­
разцово, действительно по- 
стахановски провести эту  
декаду, для этого по на­
стоящему подготовиться к 
проведению ее.

Работа в стахановскую  
декаду должна быть орга­
низована так, чтобы к С м а р ­
та (к концу декады) в рай­
оне не было ни одного кол­
хоза, не подготовившегося 
полностью, до мелочей, к 
проведению сева. Каждого  
колхозника и колхозницу 
надо вовлечь в проведение 
этой декады и добиться пе­
ревыполнения норм выра­
ботки решительно всеми!

Выполнение плана по вы­
возке навоза, завершение 
засыпки, обмена, очистки 
семенных и страховых фон­
дов, ремонт инвентаря и 
сбруи, подготовка коня— 
вот основные участки рабо­
ты, на которые должны об­
ратить самое серьезное вни­
мание все колхозы в про­
ведении стахановской дека­
ды.

Успешным проведением  
декады колхозы нашего 
района должны открыть на­
чало борьбы за высокий 
урожай в 1936 году!

Указания товарища Сталина о ; 
проивводетве в ближайшие три— 
четыре года 7—$ миллиардов пудов 
хлеба и увеличении урожайности 
технических культур, в том числе 
льни, являются боевой программой 
всей организационной и массово-по­
литической работы по подготовке 
весеввего сева к проведению всего 
1936 года.

Для выполнения этих указаний 
товарища Сталина необходимо широ­
ко развернуть социалистическое со­
ревнование, развертывать и укреп­
лять стахановское движение в кол­
хозах.

Организация стахановского дви­
жения в деревне должна иметь ос­
новной своей целью решительное 
увеличение производительности тру­
да, повышение норм выработки, 
овладение и полное использование 
всех тракторов и сельскохозяйст­
венных машин и на этой основе 
решительное повышение урожаев и 
доходности колхозников.

Обком особо подчеркивает исклю­
чительно ответственные задачи, ко­
торые поставлены перед всей пар­
тийной организацией и колхозами 
Калининской области, решениями 
ЦБ и Совнаркома о под'еме уро­
жайности по льноволокну не менее 
чем до 4— 5 центнеров, вериовым 
культурам в 1936 году— 13 цент­
неров, по картофелю— 130 центне­
ров, выработки на трактор не ме­
нее 360—400 га, в том числе на 
„Сталинец"— 1800—1400 га, на 
льнотеребнлку 60— 70 га.

Выполнение и перевыполнение 
этих заданий требует прежде всего, 
чтобы первые успехи стахановского 
движения, которые были достигну­
ты многими районами и колхозами 
осенью, были бы закреплены, что­
бы стахановское движение охватило 
значительно более широкие сдои 
К0ЛХ08НИКСВ и колхозниц, чтобы в 
руководстве стахановским движением 
районные комитеты партии, райис­
полкомы и райзо решительно преодо­
лели элементы декларирования, па­
радной шумихи, немедленно заня­
лись бы деловой организаторской 
работой.

Обком обязывает райкомы партии 
и первичные партийные организа­
ции помочь колхозам в практиче­
ской разработке оперативного плана 
борьбы еа стахановский 1936 год 
(конкретные обязательства по уро­
жайности и доходности, практиче­
ские меры по их осуществлению— 
нормы выработки, сроки сева, ис­
пользование местных удобрений 
я т. д.).

В каждом районе, исходя из ус­
ловий отдельных колхозов, должны 
быть наряду с моляксвскими 

; звеньями (взявшими обязательство 
| собрать 10 центнеров с га) также 
| широко поддержана инициатива 
групп колхозов и бригад, которые 
берут ва себя обзательство уже в 
1936 году дать не менее 6 и 8 

! центнеров волокна. Между этими 
колхозами и бригадами необходимо 
развернуть широкое социалистичес­
кое соревнование на боевое выпол­
нение и перевыполнение этих ста-

хавовских показателей.
Обком особо подчеркивает, что 

земельные органы—облзу, райзо— 
и директора МТС должны сыграть 
значительно большую роль, чем они 
играют до сих пор, во всем деле 
производственно • технического 
руководства стахановским движе­
нием.

Учитывая широкий отклик и боль­
шой интерес, который проявили 
К0ЛХ08ННКИ и колхозницы Калинин­
ской области к льноводной выстав­
ке, обком считает необходимым 
осенью 1936 года, после заверше­
ния всех сельскохозяйственных ра­
бот и выполнения обязательств кол­
хозов перед государством, провести 
в городе Калинине областную 
сельскохозяйственную выстав­
ку, на которой должны быть пред­
ставлены лучшие образцы и новые 
достижения колховов в области 
льноводства, зернового хозяйства, 
животноводства, садоводства и дру­
гих отраслей сельского хозяйства.

Обком призывает всю партий­
ную организацию, всех колхозников 
и колхозниц так организовать ста­
хановское д в и ж е н и е ,  так 
провести весенний сев и весь сель­
скохозяйственный год, чтобы на 
этой выставке заслужили право 
быть представленными тысячи 
колхозов и колхозников и чтобы в 
соревнование на право участия на 
выставке былк бы вовлечены все 
без всключеиия колхозы и широ­
чайшее массы колхезаиков в кол­
хозниц.

Обком ВКП(б) постановляет:
I

Стахановское движение в колхо­
зах на ближайшие месяцы должно 
быть раввереуто в первую очередь 
среди трактористов (особенно ра­
ботающих на „ЧТЗ"— „Сталинцах"), 
плугарей и работников на се 
ялках, при чем особое внимание 
должно быть уделено решительно­
му вовлечению в стахановское дви­
жение Ж6Н1ЦИН-К0ЛХ08НИЦ.

Среди трактористов стахановс­
кое движение должно быть направ­
лено в первую очередь на перевы­
полнение установленных норм вы­
работки, экономию горючего, высо­
кое качество пахоты, ликвидацию 
простоев; среди плугарей—на пе­
ревыполнение норм выработка и 
сжатие сроков пахоты при соблю­
дении высокого качества работы 
(соответствующая глубина, отсутст­
вие огрехов); среди работников 
на сеялках—на охват большего 
количества площади рядовым се 
всм, перевыполнение норм выработ­
ки, высокое качество сева и задел­
ки.

Особое внимание должно быть 
уделено широкому вовлечению в 
стахановское движение агрономов.

Созвать в начале апреля в го­
роде Калинине: областной слет ста- 
хановцев-трактористов (и особо выз­
вать всех трактористов, работаю­
щих на „Сталинцах"), слет лучших 
плугарей и работников на сеялках 
областное совещание агрономов.

На этих совещаниях, в частно­
сти, васдушать сообщения тракто­

ристов, плугарей я севщиков о 
принятых (в колхозах) нормах вы­
работки, в особенности на весен­
ние работы, и обсудить мероприя­
тия по дальнейшему яод'ему про­
изводительности труда.

II
Учитывая, что выполнение взя­

тых на себя колхозами обяза­
тельств по повышению урожая тре­
бует, прежде всего, образцовой все­
сторонней подготовки к весенне­
му севу,—обком ВКП(б) одобряет 
инициативу ряда колхозов Бежец­
кого, Ржевского, Великолукского ш 
ряда других районов о проведении 
во всех колхозах стахановской 
декады. Признать целесообразным 
провести эту декаду как общеоб­
ластную с 5 по 15 марта.

Решающей задачей райкомов пар­
тии, райисполкомов, райзо я прав­
лений колховов в подготовке и ру­
ководстве стахановской декадзй 
должно быть вовлечение в декаду 
не только передовых, но и асах 
колхозов района и обеспечение та­
кого выполнения норм выработки 
и такой организации труда, что­
бы за время декады были еыаох- 
вены всеми без исключения ш п -  
вами и бригадами следующие важ­
нейшие мероприятия:

а) приведен в полный поря­
док семенной фонд (завершение 
обмена, триероваиия, проверки на 
всхожесть, засыпки и т. д.);

б) завершен ремонт сельско­
хозяйственного инвентаря и 
сбруи;

в) вывезены минеральные удоб­
рения, навое н другие местные 
удобрении, в частности, заготовле­
ние воды;

г) окончательно закреплены 
трактористы, ляугари и севцы 
и установлен твердый порядок 
и рабочий план в полеводчески 
бригадах и звеньях на весну; рас­
смотрены и утверждены нормы 
выработки;

д) закончено распределение 
доходов еа 1935 год и приведены 
в полный порядок трудовые книжки.

По линии МТС: должны быть 
опробованы все отремонтированные 
тракторы и устранены выявленные 
недочеты при ремонте; полностью 
отремонтирован прицепной инвен­
тарь; окончательно закреплен за 
каждым трактористом трактор; 
разработаны маршруты; яодвевен# 
горючее.

Райкомы партии и райзо должны 
особо тщательно органзвовать под­
готовку к стахановской декаде, 
тщательно проинструктировать пред­
седателей колхозов и бригадиров, 
ни в коем случае не допуская того, 
чтобы стахановская декада превра­
тилась в очередную кампанию, тин* 
обычно применявшихся „декадников 
смотра", „пробного выевда в поле" 
и т. д. Главное внимание доджи* 
быть обращено на достижение вы- 
соких норм выработки (на вывоз­
ке навоза, очистке семян, ремонте 
инвентаря), закрепление этих норм 
для всего колхоза, лучшую оргаии-

(Окончсьние на 2-й странице



Окончание постановления Обкома ВКП(б)
(На чало см. на 1-й стр.)

ввцжю и повышение всей произво­
дительности колхозного труда.

ббком считает необходимым во­
влечение в стахановскую декаду 
веей сети потребительской ко­
операции и Сельхозснаба, что 
должно в первую очередь обесае- 
чнть завов и широкую продажу 
келхоаам всего необходимого инвен­
таря б весеннему севу и еапасных 
чаетей, отвалов, лемехов, втулок, 
веревок, сбруи н т. д., а также 
подготовку фуртонов, раз'евдных 
лавок и своевременный еьвоз необ­
ходимых товаров широкого потреб- 
ления.

III
Для того, чтобы проверить—как 

каждая колхоевая бригада, колхоз 
и район в целом завершили подго­
товку к весеннему севу и как про­
ведена стахановская декада:

а) обязать райкомы парт* и, 
райисполкомы и райю с 15 по 
25-е марта организовать приемку 
(проверку) подготовленности каждо­
го в отдельности колхоза к весен­
нему севу и качества • проведения 
стахановской декады.

Приемка (проверка) должна быть 
проведена специальной районной 
комиссией в еостазе: руководящего 
районного работника (члены бюро 
райком», нревидзумд райисполкома 
и др.), агронома и представителя 
соревнующегося колхоза.

В результате приемки (проверки) 
должен быть составлен специа ьный 
акт, в котором, в частности, доля 
вы быть укаваны выявленные не­
достатки в подготовке к севу и 
сроке их исправления/

б) командировать ьо нее рай­
оны членов бюро обкома, превя- 
диума облисполкома и ряд других 
руководящих областных работников 
с 25-го марта по 5 е апреля— 
для проведения специальной про­
верки готовности района в целом 
к весеннему севу в как проведена 
стях&воЕСЕ&я декада.

По Великолукскому округу эту 
работу поручить провести окруж­
ному комитету партии и окриспол- 
кому.

IV
Создать выставочный комитет в 

составе: Иванова 8. Ф. (предсе­
датель), Михайлова В. Е., Калыги 
ной А. С., Голосовского С. С., 
Алексеевского М. Е., Мишнаев- 
ского Г. Н., Ечова И. С., Люба- 
сова Ф. И., Шора С. Ю., Пав 
лева С. Ф..— председатель колхова

„Дружба" (подучивший на выстав­
ке первую премию— персональный 
автомобиль), Румянцева Н. А.—
председатель колхоза „Новая жизнь", 
Бежецкого района (получивший на 
областной выставке вторую премию), 
Модякова В. Г.— председатель 
к о л х о з а  „Красный колесник", 
Краснохолмского района (премиро­
ванный на выставке), Воробьевой 
Нюры— стахановка из колхова им. 
Ворошилова, Краснохолмского рай 
она (премированная на выставке), 
Щелкуновой Татьяны— стаха
новка колхова имеян Шмидта, Ве­
ликолукского района (премирован­
ная на выставке), Иванова П. И. 
— председатель колхова „Клим Во­
рошилов", Ржевского района (наг­
ражденный правительством 8а дос­
тижение высокого урожая орденом 
Ленина), Смирнова В. П.—из 
колхова „Большевистские темпы'*, 
Ржевского района (награжденный 
правительством орденом Ленина), 
Булатова Д. В.—агроном Красно­
холмской МТС (награжденный пра­
вительствам орденом Ленина), Гав­
риловой Т. Г.— председатель кол­
хоза „За советы", Вышееволоцхого 
района (награжденная правитель­
ством орденом Трудового Знамени), 
Макарова Д. М.— бриГ$дир Волхо­
ва „Пролетарий1*, Калининского 
района (награжденный правитель­
ством орденом Трудового Зя&менз), 
Логинова А. М.—председатель 
воах',за Совковского района (наг­
ражденный орденом Трудового Зна­
мени), Нилова В. А.— тракторист 
Погорельской МТС (награжденный 
правительством орденом „Знак по­
чета"), Волкова М. П 
Олеяинской МТС (награжденный 
правительством орденом „Знак по­
чета*).

Довести до сведения всех колхо­
зов, что в этом году наряду с 
председателями колхозов на выстав­
ку будут широко привлечены так­
же и все колхозные бригадиры и 
колхозники-стахановцы.

Учредить для лучших колхозов 
и их председателей, бригадиров и 
лучших колхозников—стахановцев 
не менее 1500 ценных индивидуаль­
ных премий и 500 ценных пре­
мий колхозам. Поручить облиспол­
кому выделить для премирования 
такие ппемии, как грувовики, элект­
ростанции, постройка народных до­
мов, сельскохозяйственные маши­
ны, в том числе Сергеева и Анто­
нова, библиотеки, радиоузел,

сипеды, швейные машины, пиани­
но и т. д.

V.
Б ходе соревнования за лучшее 

проведение сельскохозяйственного 
года и право участия на областной 
сельскохозяйственной выставке.—* 
обком рекомендует выделить следую­
щие четыре этапа; первый этап,—  
завершение подготовки к севу, а 
по животноводству— результат зи­
мовки ■ подготовке тягла; второй 
этап— проведение сева и выполне­
ние весеннего плана целины, а по 
животноводству—результаты случ­
ной камаании, улучшение лугов, 
пастбищ (очистка, мелиорация) и 
сохранение молодняке; третий этап 
— уход за посевом, под'еи и уход 
за парами, а по животноводству — 
проведение сенокоса, раннего сило­
сования; четвертый этап—убор­
ка урожая, выполнение обязательств 
перед государством и распре­
деление доходов, выполнение пла­
на целины, озимого сева, подъема 
зяби, а по животноводству— вы­
полнение государственного плана 
развития животноводства, мясо-и 
молокопоставок, подготовка скота к 
зимовке (корма, скотные дворы, 
конюшаи и т. д.).

Рекомендовать соревнующимся 
районам первую взаимопроверку 
провести по окончании областной 
стахановской декады и уже после 
этого вакзючить договора на сорев­
нование между районами, & внут­
ри районов между отдельными кол­
хозами и группами колхозов.

VI.
Учредить в конце года в городе 

Обяастную Доску По­
чета передовых колхозов Кали­
нинской области.

Установить, что первые канди­
даты на Доску Почета должны 
быть выделены райкомами партии 
и райисполкомами после весеннего 
сева.

VII.
Вручить после весеннего сева пе­

редовым районам— победителям в 
соревновании—переходящие крас­
ные знамена обкома, облисполко­
ма и „Пролетарской правды".

АГРОТЕХНИКА,
НУЛЬТУгА ТРУД А, 

БОРЬБА ЗА УРОЖАЙ!
Председатель- колхоза им. 

Чапаева Беляков Ефрем— 
культурный, развитый чело­
век. Он может об яснить 
колхозникам правильно и 
просто любой интересую ­
щий их вопрос. Он систе-г 
матически работает над со­
бой, повышает свои знания.

Колхозники поняли, что 
зажиточная, к у л ь т у р н а я  
жизнь— в их руках, а вмес­
те с тем они убедились, что 
в хозяйстве нужна наука, 
толковый расчет. И они взя­
лись упорно за учебу.

Проработано 5 лекций по 
агротехнике, кроме того 
коллективно прочтены и ра­
зобраны брошюры: „В озде­
лывание льна", „Всю золу  
на удобрение колхозных по 
лей", „Правила кормления и 
использования рабочих л о ­
шадей в колхозе „Готовь 
семена к севу", всего про­
работано 10 брошюр.

Занятия проводят в хоро­
шо оборудованном Красном 
уголке, где чисто, уютно, 
есть книги и газеты.

Культурный рост и повы­
шение агротехнических зна­
ний поднимает все хозяй­
ство на высшую ступень. 
Люди сознательно относят­
ся к труду. И результаты  
налицо. Семена засыпаны 
польностыо и хорош его ка­
чества. Сельхозмашины от­

ремонтированы, смазаны I 
хранятся в хороших доме 
щениях. За Стахановекум 
пятидневку, проведенную « 
колхозе, собрано 9 центне 
ров золы, вывезен на пол* 
навоз, при чем уложен он 
поле по всем правилам аг 
ротехники. Организуете 
стахановская декада по вы 
возке лесоматериалов.

На основе опыта прошлы 
лет, выработаны и утвер 
ждены нормы выработки н 
1936 год. Установлен распо 
рядок рабочего дня. С тра 
часов утра на конюшне 
пойка лошадей и дача овса 
с 4 до 7-ми часов работа н 
лошадях, с 7 до  8 отдых 
подкормка в поле. С 8 д 
12 часов— работа, с 12 д 
2-х отдых и подкормка 
колхозе. С 2-х до 5 часо 
— работа. С пяти до 6 отды 
и подкормка лошадей в по 
ле. С 6 до 9 часов 30 
нут работа. С 9 час. 30 мш 
ночной отдых.

К аждое звено здесь зна 
ет свое дело, все расчиташ 
и продумано. Все новьн 
неисчерпанные вэзможноеи 
для повышения урожая. Н( 
на слонах, а- на деле он 
проводят борьбу за 5 цент 
льноволокна с гектара, з 
высокий урожай зерновых.

Агроном Голубцов.

Некультурный руководитель
Колхоз „Герой", Тимошин- 

ского сельсовета, по о б ‘е- 
му хозяйства такой ж е, как 
колхоз им. Чапаева. Но 
дело с подготовкой к ве­
сеннему севу, с овладением  
культурой труда здесь о б ­
стоит гораздо хуже.

Семенные и страховые 
фонды засыпаны не полпо-

вело-

Агротехническая учеба
В Куагногородском районе Ве­

ликолукского о к р у г а ,  
прошла агротехническая конфе­
ренция. Отвечая на призыв вож­
дя добиться высоких урожаев,

в колхозах округа
колхозники района организовали 
свыше восьмидесяти агротех­
нических и около двадцати зоо­
технических кружков.

Н1

С О Р Н Я К И
Борьба с сорняками— одна 

из важнейших мер повышения 
урожайности.

Надо сказать, что сорняки 
неприхотливы к условиям и 
произрастают в огромном ко­
личестве, высасывая из ггочвы 
питательные вещества, необхо­
димые культурным растениям.

Часть семян сорняков при 
сезревании падают в почву, а 
часть при уборке урожая сме­
шивается со льном или други­
ми культурами. Некоторые ви­
ды сорняков произрастают и 
размножаются от корней.

Агрономическая наука в ка­
честве мер борьбы с сорняка­
ми выдвинула такие мероприя­
тия, как зяблевая вспашка в 
августе и в сентябре, когда 
сорняки после произрастания 
легко можно забороновать, а 
цветы захватит осэнними за­
морозками. Кроме того, необ­
ходимо вообще держать пары 
чистыми.

Одна из основных мер борь­
бы с сорняками— это дов еде­
ние семян, предназначенных к 
посеву, до кондиции по чис­
тоте. Поэтому, уделяется ис­
ключительное значение борь­
бе с сорняками, установлены 
нормы и признано считать кон­
диционными (годными для по­
сева) семена только те, в ко­
торых содержится не более 2 
процентов семян сорняков.

При одном проценте нали­
чия живого сора, семена счи­
таются кондиционными пер­
вого класса, а при двух про 
центах— 2 класса. Значит, чис­
тота семян должна быть не 
менее 98 процентов.

Но возьмем для примера 
кондиционное льносемя 2 клас­
са барановского колхоза „Луч 
победы" с чистотой 98,6 про­
цента и всхожестью 81 про­
цент. Сколько ж е в них сор­
няков, если их подсчитать 
поштучно? Оказывается, зерен

сорняков в одном килограмме 
льносемян следую щ ее коли­
чество:

Плюшки
Плевела
Вики
Пикульника
Василька
Гречишки
Лебеды

500
100
700
200
800
100
100

штук

Звездчатки злачной 100 „
Выходит, что всего в килог­

рамме льносемени содерж атся  
2600 штук семян сорняков, а 
на 130 килограмм (норма вы­
сева на гектар) их содерж ит­
ся сотни тысяч!

Что же мы имеем в том слу 
чае, если семена по чистоте 
некондиционны и чистота, нап 
ример, в колхозе „Красное 
Дойбино" равна 87,7 процен­
та? В этих семенах на один 
килограмм семян льна:

Плюшки 
Плевела 
Торицы 
Лебеды  
Василька 
Пикульника 
Гречишки птичьей 200

7200 штук 
2800 „ 
7500 „
2700 „
500 „
300

Гречишки винт. 100 „
Щевелька 3300 „
Фиалки полевой 110 „
Якутки нолевой 200 „
Вики 600 „
Торицы 700 „
Р ом аш ки - 100 „

Таким образом в одном ки­
лограмме льносемян содерж ит­
ся 26300 штук семян различ­
ных сорняков, а в 130 килог­
раммах (нормы высева на гек­
тар) содерж ится семян сорня­
ков 34 миллиона 19 тысяч 
штук!

В прошлые годы некоторые 
колхозы сеяли некондицион­
ные семена, а потом удивля­
лись, почему это так много 
произрастает у них на полях 
сорняков!

В интересах каждого кол­
хоза добиваться тщательной | семена?! 
сортировки, 100-процентной 
чистоты семян. Это одна из 
главнейших мер борьбы с сор­
няками и повышения урожай­
ности полей колхоза.

А. К.

стью, семена пекондицион 
ные, сельхозинвентарь 
отремонтирован, разброса! 
валяется в снегу, сору 
хватает на запряжку 3 
лошадей, все 12 лошаде 
ниже средней упитанност! 
вывозка навоза, сбор зол 
и куриного помета не про 
изводятся, агроучеба не ор 
ганизована.

Почему? В чем дело?
Дело в том, что сам ру 

ководитель колхоза П. Смир 
нов является „гостем" 
колхозе, он работает в Ли 
хославле, а в колхоз являет 
ся изредка.

Н ередко он пьянкой ув 
лекается, являясь образце; 
некультурности, он не 
состоянии организовать х« 
зяйство. В колхозе нет дани 
красного уголка, колхозщ 
ки не учатся, в квартира; 
у них грязно, работают не 
организованно, и поэтому 
колхозе много беспорядко« 
При таком положении дед 
вряд ли колхозники колхо 
хоза „Герой" смогут полу 
чить в этом году высоки 
урожай. Положение необх< 
димо исправить.

Голубцов

Нто сеять будем, сорняии
В колхозе „Красны

курган", Селезенихинског 
сельсовета, семена засыпаш 

Но все семена 
отсортированы! А разв 
можно сеять засоренны

И гуляет по деревне нш 
председатель Михайла 
ж дет не дож дется, когм 
сеять начнем, а как сеять! 
чем сеять, не подумал!

Келхоэкик. |



I За культурную Советскую торговлю Щ

Прислушайтесь к голосу потребителя!
КОНКУРС СЕЛЬСКИХ ЛАЗОК

Для лучшей работы сель­
ских кооперативных лавок 
и сплочения лучших людей 
сельской кооперативной тор* 
говли вокруг реализации р е ­
шения ЦК ВКП(б) и Совнар­
кома СССР о работе потре 
бительской кооперации в д е ­
ревне, Центросоюз органи­
зовал всесоюзный смотр 
сельских кооперативных ла­
вок, который проводится по 
1 марта 1936 года.

В проводимом смотре 
пред'явлены требования: 
Обеспечить бесперебойную  
торговлю товарами повсе­
дневного спроса, в ассорти 
менте, установленном Цен 
тросоюзом и содержать в 
образцовом порядке поме 
щения и оборудования лав­
ки, культурно обслуживать 
покупателя; организовать ак­
тив колхозников и колхоз­
ниц для помощи в то р ­
гово-заготовительной рабо­
те лавки.

Руководство смотром воз­
ложено на смотровые и кон­
курсные комиссии цент­
ральную, областные, район­
ные, которые в марте меся­
це будут подводить итоги 
и давать оценки работы каж­
д о й  учавствующей в смот 
ре лавки.

Л у ч ш и е  председатели  
сельпо, заведующие лавка­
ми, продавцы и активисты 
колхозов будут представле­
ны к премированию Центро­
союз установил 1100 премий 
на сумму 800000 рублей. 
Кроме того, Облпотребсоюз 
выделил 50 премий на сум­
му 15000 рублей. В преми­
альном фонде: велосипеды, 
швейные машины, охотничьи 
ружья, патефоны, радиопри­
емники, часы, отрезы на кос­
тюмы и пальто, экскурсии 
по СССР, грузовые и лег­
ковые автомашины.

Анализируя смотр сель­
ских лавок и ход конкурса

по нашему району, надо ска­
зать, что конкурс развернут 
ещ е недостаточное, к. вклю­
чились только 14 лавок. В 
это число входят Лихосла- 
вльское сельпо (лавка № 4 
— Соболев, № 3 — Березин, 
№  1—Киселев), и льинск°е  
сельпо, лавка села Ильин 
ское —Семенова, лавка в дер. 
Васиха— Ипполитов, магази­
ны Первитинского, Анцифа­
ровского и Вышковского 
сельпо.

Лучшими по выполнению 
своих обязательств которые 
взяли при включении в смотр 
являются заведующие лав­
ками т. Соболев, Смирнов, 
Березин, Калгин.

Многие магазины все еще 
в смотр не включились. А 
заведующий звягинской лав­
кой Баранов и Анцифаров­
ской лавкой Мчхзйлоз к это 
му отнеслись формально, 
взятые у а себя обязатель 
ства не выполняют, ряда то 
варов постоянного ассорти­
мента у  них в лавках не 
имеется.

Надо это положение ис 
править, вовлечь в смотр 
колхозный актив и выпол­
нить принятые на себя обя­
зательства. А тем, кто еще 
не включился в смотр, вклю - 
читься необходимо и органи 
зоватьборьбу за культурную  
советскую торговлю, за луч­
шее обслуживание пайщиков 
и всего населения, не д оп ус­
кая перебоев в продаже то 
варов обязательного ассор­
тимента.

Оценка работы лавки и 
отдельного работника сель­
по будет даваться общ ест­
венностью, пайщиками, ко­
торые должны давать Рай­
потребсою зу предложения 
и замечания о работе сель­
по и лавок.

П редседатель Райпотреб­
союза воробьев

РАСШ И РИ ТЬ
АССОРТИМЕНТ

ТОВАРОВ
Собрание уполномоченных 

В ы ш к о в с к о г о  Сельпо 
пред'явило требование Райт 
потребсоюзу, чтобы в сель­
ские магазины кроме обяза­
тельного ассортимента пер- 

| вой необходимости завозили 
также и промышленные то­
вары: галоши, швейные из­
делия, готовое платье и 
другие.

Николаев.

Проверка патефона перед 
отправкой в сельпо

КИСЛАЯ МУКА
Лихославльская пекарня 

снабжает кислым и тухлым 
хлебом потребителей горо­
да Лихославля. За это бы­
ло несколько администра­
тивных взысканий наложено 
на работников пекарни.

Но, однако, виновными 
надо считать не только пе­
карей, но и Лихославльское 
сельпо, которое снабжает 
пекарню кислой и тухлой 
мукой.

Пекарь.

Т О Р Г О В Л Я
УВЕЛИЧИЛАСЬ
Раньше в магазине бара- 

новского сельпо^была грязь, 
товар разбросан по полкам, 
грубое обращение с посе­
тителями. С приходом новых 
работников стало совсем 
другое дело: порядок, чис­
тота, вежливое обращение 
с посетителями. В резуль­
тате теперь продается то­
варов в день на 300— 500 
рублей вместо 60— 100 руб­
лей раньше.

Тузов.

УСТАНОВИТЬ 
КОНТРОЛЬ

В калашниковских мага­
зинах наблюдаются частые 
обвешивания и обсчитыва­
ния посетителей.

У некоторых продавцов 
это вкоренилось и вошло в 
обычный порядок. Весы не­
правильные, и никто за этим 
не следит.

Мое предложение: надо 
сделать рейд “легкой кава- 

1 лерии“ по всем лавкам сель- 
; по и других торгующих 
! организаций.

Баскаков.

Заключите 
договор 

с колхозами
Калашниковское сельпо 

часто имеет перебои в снаб- 
! жении товарами и продукта- 
I ми первой необходимости. В 
: Больше-Плосковской лавке 
1 нет круп, рыбы., даж е сахару. 
Надо договориться тов. Ка­
питонову (предсельпо) с кол­
хозами, которые обеспеч и ли- 
бы подвозку товаров.

Васильев.
Семенов.

Село Ильииское

Культурно поставлена торговля
За пять лет своей коопе­

ративной работы тов. Семе­
нова приобрела прекрасные 
навыки. Она знает, когда и 
какими товарами нуж дает­
ся потребитель, х о р о ш о  
знает запросы и нужды кол­
хозников. Всю свою торго­
вую работу она производит 
в тесной связи с членами 
кооператива, прислушивает­
ся к советам пайщиков, вос­
принимает ценные предло­
жения и реализует и х .А  от 

•совместной работы с потре­
бителями всегда результа­
ты хорошие. Не было еще 
случая в прошлом и в те­
кущем году, чтобы в ее ма­
газине были пустые полки, 
чтобы спрос потребителя 
не был удовлетворен. Если 
спрашиваемого товара нет, 
то Семенова запишет и д о ­
ставит его по требованию  
пайщика.

Все товары первой необ­
ходимости: сахар рафинад, 
сахарный песок, муке пше­

ничная и ржаная разных сор­
тов, крупа и другие товары, 
входящие в список обяза­
тельного ассортимента, име­
ются безперебойно.

Кроме того, в магазине 
имеются промышленные то­
вары: галоши, мануфактура, 
готовое платье. Иногда в 
Ильинский магазин за това­
рами ходят покупатели из 
города, т. к. в Лихославле 
эти товары не всегда бы­
вают

Многие кооператоры на­
шего района срывают план 
товарооборота потому, что 
для завоза полного ассор­
тимента товаров часто у  них 
иехватает средств.

Умея маневрировать, в раз­
ные трудные моменты тов. 
Семенова вместе с предсе­
дателем сельпо тов, Бекре- 
невым всегда находят вы­
ход.

Однажды был такой слу­
чай. Когда в Лихославль 
прилетел агитсамолет эс­

кадрильи им. Максима Горь­
кого по всесоюзному кон­
курсу на лучший в санитар­
ном отношении колхоз, в 
Ильинское собралось не 
сколько сот колхозников. 
Но ни один из лихославль- 
ских кооператоров не поза­
ботился перебросить на 
этот участок товары широ­
кого потребления. А тов. 
Б е к р е н е в  (председатель 
сельпо), зная, что в этот мо­
мент сумеет сделать боль­
шой оборот и удовлетво­
рить посетителей, организо­
вал повозку с товарами.

За 1935 год тов. Семено­
ва выполнила план товароо­
борота на 104 процента, т. е. 
продала товаров на 250000 
рублей, таким образом заня­
ла первое место в районе. 
Неплохо выполняется план 
1 квартала 1936 года. За 
полтора месяца она выпол­
нила план на 56 процентов,

Королев.

ПОЧЕМУ НЕТ ШОРНЫХ 
ТОВАРОВ?

Меня интересует, почему 
в сельских магазинах нет 
товаров, в которых колхозы  
и колхозники очень нуж да­
ются, в особенности в пе­
риод подготовки к севу.

По моему нужно завезти  
во все сельские лавки шор­
ные изделия, уздечки, че- 
резседельники, сшивок, су ­
поней, хомутов и войлока, 
а то получается так, что 
каждый колхоз должен ез* 
дить за мелочами в г. Ка­
линин. От этого большие 
з а т р а т ы  и з а д е р ж к а  
в подготовке к севу.

Председатель колхоза 
Лебедев.

Нужна хорошая рыба.
В какой магазин ни при­

дешь будь это в Лихослаз- 
ле или в сельской лавке, и 
спросишь рыбы, то всегда 
предлагают воблу, а хор о­
ших сельдей, хорошей соле­
ной и свежей рыбы совер­
шенно нет, в то время как 
в г. Калинине разных сор­
тов рыбы очень много.

Сидоров
Александров
Петров.

Укомплектовать продав­
цами хлебные отделы
В магазинах г. Лихослав­

ля наблюдаются очереди за 
хлебом, а м еж ду тем это 
можно устранить путем пра­
вильной расстановки про­
давцов.

Мое предложение: из тех 
отделов, где мало посетите­
лей, надо поставить продав­
цов для продажи хлеба.

Покупатель С.

По следам заметок
За бездеятельность—  

на низшую работу
Калашниковское сельпо 

сообщает, что по заметке 
„Закупорились" помещен­
ной в газете „На колхозной 
стройке" от 8-1 36 года в 
№ 5 факты подтвердились, 
заведующая магазином № 3 
Михайлова с работы снята 
и переведена на дожность  
продавца другого магазина.

„Кто прав"?
По заметке „Кто прав" 

от 18-36 года в № 12, Рай­
потребсоюзом предупреж ­
дены заведующий пекарней, 
экспедиторы, мастера и бри- 
диры, что всякая порча 
продуктов будет списываться 
за счет лиц, виновных в пор­
че.

С бригадиров Мухина П. 
и Чеснокова стоимость пор­
ченной продукции удерж а­
на.

Товары завезены
По заметке „Беззаботный 

кооператор", помещенной 
от 10-1 36 года в № 6 за 
бездеятельность в работе 
председателю  барановского 
сельпо Соколову правле­
ние Райпотребсоюза нало­
жило административное взыс­
кание, одновременно пред­
ложено освободить кладо­
вую, занятую тарой, чтобы 
завезти товары для беспе­
ребойного снабжения потре­
бителей.

За хищение—  
под суд

По заметке „Шайка воров 
в пекарне" счетовод Смир­
нов, заместитель заведую ­
щего пекарней Парфентьев, 
заведующий производством  
Новожилов сняты с работы.

Бригадир Филиппов за хи­
щение и порчу продуктов 
снят сработы и отдан под суд.

„Дайте столующимся вкусные обедьг
По этой заметке, поме- (питания и культурного об- 

щенной 26-1 36 года в № 17 служивания столовой.
Снижены цены 'обедов на 

20 процен. приобретена спе­
цодежда, с катерти, клеенки

По этой
года в № 17 

правление Лихославльского 
сельпо приняло меры • по 
улучшению общественного



В. О Х Р И М Е Н

ГРАНИЦА
В густых кустах орешника лежал 

неловок.
Сутки на и с х о д е. Во втором 

часу ночи, он, воспользовавшись ту­
маном, переполз на нашу территорию. 
Но туман неожиданно рассеялся, и 
шпиону, потерявшему ориентацию, 
нрвшлооь дожидаться следующей ночи.

Было холодно. Томила жажда. Мау­
зер, лежавший на локте, казался пудо­
вым...

...Пограничная служба неразрывно 
связана с особой школой мышления. 
Здесь приходится, учитыввя условия 
меонооти, обстановку, рельеф, время, 
погоду, освещение, решать тактичес­
кие 3|Дачи и обдумывать сотни ком­
бинаций, способствующих вахвату пред­
полагаемого врага.

ЗКуркин, совсем еще молодой, вто­
рого года олужбы, стоял в укромном 
месте под сосной и слушал. Боец знал: 
за плечами раскинулась иеоб‘ятная ро- 
дана, н ему, Журкину, владимирскому 
колхознику, доверена ее безопасность 
на определенной полосе границы, он 
был один, облеченный громадными 
полномочиями,—он должен был во 
всем действовать по своему уомотре- 
1*». )

Ночь выдалась сключительно тем­
ная. Комсомолец понимал, что при та­
ком обстоятельстве не было смысла 
напрягать зрение,' и весь обратился в 
едух.

Отовсюду не смолкая доносились 
десятки раэнообраввых шорохов в шу­
мов.^ Заяц ковылял по хвойному ков­
ру. Какая то птица шебаршила в тра­
ве. С тонким своеобразны мзвоном тре­
петала лиотва на осине

Но все эти звуки проходили мимо 
внимания пограничника. Его смутно 
волновало что-то, пока еще необ'ясни 
мое, однако несомненно, относившее­
ся в ореховым зарослям. Чиото охот­
ничий инстинкт настойчиво заставлял 
«еоредоточивать олух именно в этом 
■вправлении. И вот из целого хора* 
■очных шумов, присущих только ореш 
нику, еле слышно выделился один— 
ееебый, необычайный, .чужой*.

Журкин медленно првоел, опустил­
ся на колени и пополз. Внизу у самой 
8#мии, была абсолютная темень. Но 
#»йма это только радовало. Зрительная 
яамять безошибочно вела его от кочки 
к кочке, от пенька к пеньку.

Прислушался. И там затихло. Но 
вет снова поолышался странный ше- 
леет.

, О н '—определил Журкин. И ора- 
зу, в какую то долю секунды, созрело 
решение: налево от нарушителя сухой 
валежник, никакой дурак трещать не 
«ганет; правее—глубокая мочажина, 
значит—пойдет только горбом.

Пограннчник двинулся наперерез.
Опытный шпион, видавший виды, 

ящерицей окольвил меж шершавыми 
■дотьями орешника. Щеки его были 
мокры от росы, резкий грибной запах 
томил дыхание. Он расочитал, что са­
мое рнокованное место уже осталось 
■егади. и приподнялся.

В эту секунду четкий шопот, в 
тнвячу раз более отрашный, чем крик 
или выстрел, парализовал диверсанта:

— Ложись, гадюка!
И холодное острие штыка упер- 

лееь в поясницу. Щекотнув ладонь, 
■ечез куда-то маузер. Непроглядная 
тьма, отчаяние, гибель».

Журкин .для верности* наступил 
пойманному человеку на ногу и, с‘ежив- 
нгаоь, держа наготове винтовку, ждал 
выстрела сбоку.

Ооторожные шаги послышались 
«лева. Пограничник приготовился, но 
тут же опустил винтовку. Это были 
шаги начальника заставы. Свистнул 
тихонько.

— Что такое?
— Нарушитель.
— Где?
—  Да вот.
Луч фонаря скользнул по распрос­

тертому телу.
И снова тронуло спину ледяное 

•етрие.
— Ну, вставай, пошли красавец.

ПО ОБЛАСТИ Калашниковский стеклозавод'

ЗАПАДНЫЕ ТАНЦЫ 
В КОЛХОЗАХ

И0Л0К0В0. Рост материального 
благосостояния и культурного 
уровня колхозников вызвал среди 
колхозной молодежи потребность 
в новых формах развлечений. В 
колхозах района начали органи­
зовываться кружки европейских 
танцев. Первый такой кружок 
возник при Поречьской взбе-чи- 
тальне. Молодежь, записавшаяся 
в этот кружок, уже научилась 
танцевать вальсы, кг.авовьяк и 
ряд других танцев. Большие ус­
пехи в овладении западными 
танцами сделали каргородскне 
девушки—карелки. Танцуют и в 
других местах.

КЛУБНАЯ ПАТЕФОНОТЕКА
КАМЕНКА. Клуб имени Ленина 
Каменской писчебумажной фабрики 
организовал пзтефонотеку. Пате- 
фонотека выдает рабочим на дом 
патефон и пластинки. Выбор пла­
стинок в патефонстеке большей 
и рабочие охотно пользуются 
ее услугами.

ОБЕЗБОЛИВАНИЕ РОДОВ
Обезболивание родов начали 

практиковать Старпцкая и Сте- 
пурннская больницы (Старицкий 
район). За январь и первую по­
ловину февраля в этих больни­
цах тридцать матерей родили без 
боли.

ЗАКРЫЛАСЬ БЕЖЕЦКАЯ 
ВЫСТАВКА РАБОТ 

ХУДОЖНИКОВ-САМОУЧЕК
В Бежецке закрылась первая 

районная выставка работ худож­
ников-самоучек На выотавку бы­
ло представлено триста две ра­
боты от двадцати четырех ху- 
дожников-самоучек города и кол­
хозов. Выставку посетило более 
трех с половиной тысяч человек. 
Тридцать вооемь лучших работ 
отобрано на областную выставку. 
16 участников выставки преми­
рованы. В  числе премированных: 
кодховница коммувы нменн‘Ильи­
ча Старых,—Смирнов, Ефремов, Дру­
жинин и другие. Художник-само­
учка Казачков премирован путев­
кой в Москву для обозрения 
Третьяковской галлереи._________

Понял ли директор задач 
стахановского движения

••••

На снимке: юентер тов. 
Н. Я. Васильевский включает 
в главный коммутатор но 

вую телефонную линию

Бригада „легкой кавале­
рии" во время рейда выя­
вила целый ряд таких яв- 

!лений, которые тормозили 
!развитие стахановского дви­
жения на заводе. Бригада,

: которой было поручено про­
верить состояние рабочего 
места, внесла 21 ценное пред­
ложение по улучшению ор­
ганизации рабочего места.

| В нашей газете от 18 
; февраля был помещен мате­
р и ал  одной из бригад „лег- 
| кой кавалерии", где были 
| приведены факты ©бсчи- 
|тывания рабочих стеклоза 
'вода, а также ряд причин,
1 мешающих развертыванию 
стахановского движения.

Ясно, что дирекция стек­
лозавода должна била сра­
зу ж е принять меры к 
устранению недостатков вы­
явленных^ бригадами.

Но исполняющий обязан­
ности директора тов. $ е -  
тельников, обидевшись на 
здоровую критику, решил 
„доказать*, что у  него все 
в порядке и что никаких 
фактов, тормозящих стаха­
новское движение на заво-

РАЙОННЫЙ ДОМ 
ПИОНЕРОВ

В г. Красном Холме открывается 
первый районный Дом пионеров. 
При доме оборудуется кукольный 
театр, фото-лаборатория, органи­
зуется детская библиотека и со­
здается шумовой оркестр. Откры­
тие дома пионеров предполага­
ется не позднее Марта.

де нет.
Тов. Метельников прис­

лал по этому поводу в р е­
дакцию длинное об'яснение, 
в котором старается дока­
зать свою правоту и опро­
вергнуть те факты, которые 
были поставлены перед ди­
рекцией.

В заметке указывалось на 
неправильные расчеты с ра- 
ботницей Григорьевой._____

Беседы по международным вопросам

Заговор поджигателей войны

Кряжистые, степные бородачи, бе­
зусые парни, женщины о лопатами в 
руках .прочесывали" лес. Этих людей 
соединяла ненависть, клаосовая нена­
висть пролетариев к негодяю, посягаю­
щему на благополучие страны Советов.

Шпион яростно отстреливался, 
брооал гранаты. Но его взяли. Живьем.

...Пусть попробует незнакомый че­
ловек пройти прикорденное село. Его 
гиовенно остановят колхозники, 
проверят документы.

Были сотни случаев, когда колхоз­
ники, группами н в одиночку, задер­
живали нарушителей самых разнообраз­
ных мастей— от контрабандиста до ди­
версанта серьезной марки.

(ИЗ .ПРАВДЫ*).

В последнее время газеты 
всего мира много пишут о 
военном сотрудничестве, ус­
тановившемся между Берли­
ном, Варшавой и Токио.

Французские и английские 
газеты сообщают о заклю­
чении тайного германо-япон­
ского военного договора: 
они даж е называют день, 
когда этот договор по их 
мнению был заключен— 4 ян­
варя этого года.

Правильность этих сооб­
щений подтверждается це­
лым рядом очевидных приз­
наков. Германские генералы  
и офицеры все чаще посе­
щают Японию, а японские 
— Германию. Эти взаимные 
посещения, разумеется, не 
случайны. Германские воен­
ные заводы устанавливают 
тесную связь с японскими: 
известные заводы Круп па 
помогают японцам наладить 
производство важных в во­
енном отношении металичес- 
ких сплавов, и не менее из­
вестные германские химичес­
кие предприятия фирмы 
„Фарбениндустри* продали 
японцам новейшие изобрете­
ния в области производства 
отравляющих веществ.

Эти факты настолько по­
казательны, что газеты все­
го мира все чаще вспомина­
ют предупреж дение, сделан­
ное председателем Совета 
народных коммисаров СССР 
тов. Молотовым на второй 
сессии ЦИК СССР 10 янва­

ря этого года. Товарищ Мо 
лотов говорил: „За послед­
нее время появились сооб­
щения о заключенном меж­
д у  Японией и Германией во­
енном соглашении и о свя­
зи с этим делом Польши. 
Ничего неожиданного для 
нас в этом нет. Недаром как 
Япония, так и Германия выш­
ли заблаговременно из Лиги 
наций, чтобы развязать себе  
руки и по понятным причи­
нам во всем мире считаются 
наиболее агрессивными по 
своей внешней политике дер ­
жавами".

Против кого ж е направле­
но это соглашение?

Япония до сих пор укло­
няется от ответа на совет­
ское предложение о заклю­
чении договора о ненападе­
нии. Вместе с тем не прек­
ращаются провокационные 
нарушения дальневосточных 
границ СССР японской в о­
енщиной. Эти факты нагляд­
но показывают антисовет­
ское острне японской внеш­
ней политики.

Что касается антисовет­
ских планов фашистской Г ер- 
мании, то известно, что гла­
ва германских фашистов Гит­
лер открыто проповедует в 
своих печатных произведе­
ниях захват советских земель 
и порабощевие трудящихся 
нашей страны.

Все это не оставляет со 
мнений в том, что германо­
японское военное соглаше-

смотрены их разряды*

ние направлено в первую  
очередь против нашего со­
циалистического отечества.

Германские и японские 
поджигатели войны неоди­
ноки. С ними связали свою  
судьбу п о л ь с к и е  паны.
Польша имеет общие грани­
цы с Советским союзом и, 
судя по сообщениям меж ду­
народной п е ч а т и ,  готова 
предоставить свою землюМ етельников  
для прохождения германских 
войск. Германские и япон­
ские военные деятели и про­
мышленники являются час­
тыми гостями в Варшаве.
Связь Польши с германо- 
японским тайным соглаше­
нием не подлежит сомнению.
Безумные мечтания о захва­
те советских земель не да­
ют покоя и польским панам

Берлину, Токио и Варша­
ве, повидимому, удалось  
привлечь в лагерь поджига­
телей войны кое каких со­
юзников, в частности, Фин­
ляндию и Венгрию. Финлянд­
ские фащисты нагло пропо­
ведуют расширение границ 
Финляндии до  Урала.

Но поджигатели войны 
просчитаются. Наша вели­
кая родина даст им сокру­
шительный, уничтожающий 
отпор. При этом нам будет  
обеспечена поддержка рабо­
чих и всех противников вой­
ны во всем мире.

И. Борисов.

Тов. Метельников 
жает. Он пишет по эт 
поводу в своем опроверг 
нии так:

— Григорьева самовол
но приходила на работу 
два часа до  н а ч а л а  
тем самым увеличивала ев® 
выработку, не сообщая 
этом начальнику цеха, веж 
ствии чего, начисления 
сверхурочную работу 
могло производиться...

Если так, то почему 
тов. Метельников допуск 
такое положение, что р. 
бочие за два часа до  йаг 
ла работы п р и х о д  
л и в  цеха завода? В: 
ходит, вы хотите увеличит! 
выработку не за счет п 
вышения производительн 
сти труда, а за счет лпшт 
го рабочего времени. Разв| 
в этом задача, разве в этО| 
суть стахановского движ! 
ния? Нет, производитель! 
ность должна расти за сче 
освоения техники, изученк 
своего дела! В этом задач

Дальше в заметке отм 
чалось, что во время выд; 
чи зарплаты, работницу Ма 
кову А. обсчитали на 1 
рублей, и секретаря парт 
кома тов. Белова на 15 руб] 
лей.

— Обсчет при выдач 
зарплаты работнице Машк 
вой, а также Белову об ‘яе| 
няется их собственной  
брежностью,— оправдыватс! 
Метельников,— при выпла 
денег каждый должен » 
отходя от кассы пересчи 
тывать полученные деньги..!

Это формальная отписк 
тов. Метельников!

Бригада „легкой кавале| 
рии* отметила также, что 
механической мастерско; 
некоторые слесаря рабе 
тают хорошо, они имей' 
стаж работы до  4— о лет, 
другая часть слесарей не 
достаточно подготовлена и 
работает по 3 —5 месяцев 
Однако, независимо от это. 
го заработную плату вып­
лачивают всем по 130 руб­
лей.

„Опровергнуть" этот факт 
не решился, 

Он пишет: „В ближайшее 
время будет произведена 
проверка квалификации еле 
сарей, а также будут пере

• • • с

П<
фев)
ская
заго
дро]

С
бОТ1
СТЬ
ТОЛ1
рев
буе
сел
ном
ве
раб
исп
тяг
орг
чте
дет
ИН1
щи

Д олго ли ждать придет 
ся, пока вы проверите это, 
тов. Метельников?

Из всего этого вывод 
один: не правильно пони­
мает Метельников задачи 
стахановского движения и 
беззаботно относится к ста­
хановцам.

В. Михайлов.

ТОВАРЫ ПО ДОГОВОРАМ
Областной потребсоюз начал 

заключение договоров о колхоза­
ми области на организованну» 
поставку им товаров для сель­
скохозяйственного производства. 
В  числе товаров, завозимых в 
колхозы, по договорам: колесная 
мазь, телеги, полозья, фонари, 
гвозди, подковы, лемехи и мн. 
другое.

Отв. редактор ЮЖАКОВ М. Г.

Уполн. Калинвнобллит. №  46 от 25-11 36 г Лихославльская типография зак. № 295


